dastis me, ne deperiret fides Christi in vobis, prorupi in commendationem propriam.

Sed contra (supra, III, v. 1) dicit : « Numquid egenus commendationis epistolis, etc. » Quare ergo voluit commendari ab istis ?

Respondeo : dicendum est, quod Apostolus propter se non egebat commendationibus, sed propter alios, ut se dum commendaretur, doctrina sua esset in majori auctoritate, et pseudo confutarentur.

II. Sed quia possent isti dicere : ideo non commendavimus te, quia non est in te aliquid commendatione dignum, propter hoc Apostolus probat eis, quod bene poterant eum commendare, cum dicit : « Nihil

enim, etc., » ostendens esse in se multa commendatione digna. Et primo, quantum ad præterita bona quæ fecit ; secundo quantum ad futura, quæ facere intendit, ibi : « Ecce tertio hoc paratus, etc. » Ostendit autem præterita commendabilia, quæ fecit, primo, in generali, quantum ad omnes ecclesias ; secundo, in speciali, quantum ad ea, quæ egit apud eos, ibi : « Tametsi nihil, etc. ; » tertio, excludit objectionem, ibi : « Quod est enim, etc. » — 1^o Dicit ergo : merito debui commendari a vobis, quia multa sunt in me commendatione digna. « Nam nihil minus feci ab eis, » sc. Petro, et Jacobo, et Joanne, qui sunt supra modum Apostoli, » id est

blent à quelques-uns des apôtres plus dignes que jene le suis moi-même. En effet, les faux-apôtres se vantaient d'avoir été instruits par Pierre et par Jean, qui eux-mêmes l'avaient été par Jésus-Christ, et parce que, comme ils disaient, Pierre et Jean suivaient les observances légales, ils devaient eux-mêmes les suivre. Mais puisque je ne leur ai été inférieur en rien, ni quant à la conversion des fidèles, ni quant aux opérations miraculeuses, ni quant à l'épreuve des souffrances, et que j'ai au contraire quelque chose de plus qu'eux, attendu que, comme il a été dit plus haut, j'ai travaillé plus que tous les autres, (1^{re} Corinth., xv, v. 10) : « J'ai supporté plus de travaux que tous les autres, » j'ai droit à plus d'éloges que qui que ce soit. Ou bien encore Pierre, Jacques et Jean sont appelés les plus grands d'entre les apôtres, parce qu'ils ont été convertis les premiers à Jésus-Christ (1^{re} Corinth., xv, v. 8) : « Enfin, après tous les autres, il s'est fait voir à moi, qui suis le dernier. » Lors même qu'on entendrait ce passage dans ce sens, S. Paul n'a été en rien inférieur à eux, parce que dans un moindre espace de temps, et à partir de sa conversion, il a travaillé plus que les autres apôtres.

2^o Mais en admettant même que je n'aie rien fait de plus, par rapport aux églises, pour mériter cette louange, cependant j'ai fait pour vous spécialement beaucoup de choses, pour lesquelles vous pouviez relever mon ministère. C'est ce qui lui fait dire (v. 11) : « Bien que je ne sois rien, » c'est-à-dire en accordant que je n'aie rien fait qui puisse être comparé aux travaux de ces apôtres, toutefois les effets de ma puissance apparaissent manifestement au milieu de vous. — A) Et d'abord par ma prédication, laquelle vous a amenés à la foi, car je suis votre apôtre. C'est pourquoi il dit (v. 12) : « Cependant les signes de mon apostolat, » c'est-à-dire de ma prédication, « ont paru

<p>qui videntur a quibusdam digniores Apostoli, quam ego sum. Pseudo enim dicebant, quod erant docti a Petro et Joanne, qui fuerunt docti a Christo, et quod Petrus et Joannes servabant legalia, unde et ipsi debebant servare. Sed quia nihil minus feci ab eis, nec quantum ad prædicationem, nec quantum ad conversionem fidelium, ostensiones miraculorum, et perpressionem laborum, imo plus, quia (ut supra) « plus omnibus laboravi » (1 Cor., xv, v. 10) : « Abundantius omnibus, etc. » Ideo magis sum commendandus. Vel dicuntur « Supra modum Apostoli, » sc. Petrus, Joannes et Jacobus, quia fuerunt primo conversi ad Christum (1 Cor., xv, v. 8) : « Novissime autem visus est et mihi, etc. »</p>	<p>Si secundum hoc accipiatur, « nihil tamen minus fecit eis, » quia in modico tempore, et postquam conversus fuit, plus laboravit.</p> <p>2^o Sed esto quod nihil fecerim quantum ad ecclesias, per quod possem commendari, multa tamen specialia egi apud vos, de quibus potuissetis me commendare. Et ideo dicit : « Tametsi nihil, » id est dato quod nihil fecerim in comparatione ad eos, tamen effectus meæ virtutis manifeste apparent in vobis. — A) Et primo quantum ad prædicationem nostram, qua conversi estis ad fidem, et sum Apostolus vester. Et ideo dicit : « Signa apostolatus mei, » id est meæ prædicationis, « facta</p>
--	---

parmi vous, » par la main de Dieu, en tant que recevant la foi, vous vous êtes convertis (1^{re} Corinth., ix, v. 2) : « Vous êtes le sceau de mon apostolat en Jésus-Christ » (1^{re} Corinth., iv, v. 15) : « C'est moi qui vous ai engendrés en Jésus-Christ par l'Évangile. » — B) Par la conduite, qui est la confirmation de la foi, car si la vie s'accorde avec la doctrine, la doctrine en reçoit un surcroît d'autorité. Or la vertu de celui qui l'annonce se manifeste davantage par la patience (Prov., xix, v. 11) : « La science d'un homme se connaît par la patience ; » c'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 12) : « Dans toutes sortes de patience. » — C) Par l'opération des miracles ; c'est pourquoi il ajoute (v. 11) : « Dans les miracles, dans les prodiges, dans les effets extraordinaires » (S. Marc., xvi, v. 20) : « Et les disciples étant partis, ils prêchèrent partout, le Seigneur agissant avec eux, et confirmant sa parole par les miracles qui l'accompagnaient. » Ces trois sortes d'œuvres sont distinguées, parce que la puissance est commune à tous les miracles, car la force est le terme extrême de la puissance. C'est pourquoi l'on appelle vertueux, ce qui procède de la vertu suprême. Les miracles étant donc l'œuvre d'une grande vertu, c'est-à-dire de la puissance divine, sont appelés des vertus. Le signe au contraire se rapporte à un moindre miracle ; et le prodige à ceux d'un ordre supérieur. Ou bien encore l'Apôtre appelle signes et prodiges les miracles qui se font contre les lois de la nature, comme rendre la vue à un aveugle, ressusciter un mort ; et il nomme vertus, ceux qui n'étant point contre les lois de la nature, dérogent seulement à la manière dont la nature accomplit ses lois, par exemple, quand les malades sont guéris instantanément par l'imposition des mains, ce que la nature fait aussi, mais par des intervalles successifs. Ou bien encore l'Apôtre appelle

sunt supra vos, » a Deo, in quantum credentes conversi estis (1 Cor., ix, v. 2) : « Signaculum apostolatus mei vos estis. » (1 Cor., iv, v. 15) : « In Christo Jesu per Evangelium ego vos genui. » — B) Secundo, per conversionem per quam confirmatur fides, quia quando vita concordat doctrinæ, majoris auctoritatis est doctrina. Et virtus predicatoris magis apparet per patientiam (Prov., xix, v. 11) : « Doctrina viri per patientiam noscitur ; » et ideo dicit : « In omni patientia. » — C) Tertio, quantum ad operationem miraculorum ; et ideo dicit : « In signis, etc. » (Marc., xvi, v. 20) : « Illi autem profecti, etc. » Et hæc tria distinguuntur, quia virtus est commune ad omnia miracula ;

nam virtus est ultimum de potentia. Et ideo aliquid dicitur virtuosum, quia ex magna virtute. Quia ergo miracula fiunt ex magna virtute, sc. divina, ideo dicuntur virtutes. Signum vero refertur ad minus miraculum ; prodigium autem ad maximum. Vel dicit signa quantum ad miracula facta de presenti ; prodigia quantum ad miracula de futuris. Vel signa et prodigia dicit miracula, quæ fiunt contra naturam, sicut illuminatio cæci, suscitatio mortui, etc. Virtutes vero dicit, quæ sunt secundum naturam, sed non eo modo quo natura facit, sicut quod ad impositionem manus statim sanentur infirmi, quod etiam natura facit, sed successive. Vel virtutes

vertus, les habitudes de l'âme, comme la chasteté et d'autres de ce genre.

5^o En ajoutant (v. 15) : « Car en quoi avez-vous été inférieurs aux autres églises ? » l'Apôtre prévient une objection. En effet, les Corinthiens pouvaient répondre à ce qui précède : Il est vrai que vous avez fait de nombreuses et d'éclatantes bonnes œuvres ; d'autres cependant en ont fait et de plus nombreuses et de plus excellentes : voilà pourquoi, devant eux et par comparaison avec eux, nous ne voulons pas vous louer. L'Apôtre répond donc à ceci, en montrant qu'il n'a rien fait de moins que les autres, mais qu'au contraire il a fait davantage. Il dit (v. 15) : « Car en quoi avez-vous été inférieurs aux autres églises ? » au moins en ce qui est de moi ? c'est-à-dire, au point de vue des biens spirituels que les autres églises de Jésus-Christ ont reçus des autres ministres. Il semble répondre : en rien, car ils ont prêché la foi et l'Apôtre l'a prêchée également ; s'ils ont opéré des vertus et des prodiges, l'Apôtre en a opéré aussi. Et non seulement vous n'avez pas eu moins, mais vous avez quelque chose de plus, car les autres apôtres vivaient de ce qui leur était fourni par les fidèles ; or il n'en a point été ainsi de l'apôtre Paul, puisqu'il n'a rien accepté des Corinthiens. C'est ce qui lui fait dire (v. 15) : « Si ce n'est que je n'ai point voulu vous être à charge, » en recevant ce qui est à vous. En d'autres termes : vous avez eu autant, à moins que vous ne regardiez comme quelque chose de moins, que je n'ai rien reçu de vous ; ce qui pourtant est un avantage de plus (*Act.*, xx, v. 54) : « Ces mains, que vous voyez, ont fourni à tout ce qui nous était nécessaire à moi et à tous ceux qui étaient avec moi ; » (2^e *Thess.*, III, v. 8) : « Nous avons travaillé jour et nuit, etc. ; » (*Isaïe* ; xxxiii, v. 15) : « Celui qui garde ses mains pures de tout présent, etc. » Que si vous regardez cette conduite